РЕШЕНИЕ  № 13
15.01.2014г.                                                                                  г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

<……………………….>;

 при участии представителей ОАО «Дорожная служба Иркутской области» <…> (доверенность от 13.01.2014г. №26/14), <…> (доверенность от 13.01.2014г. №24/14), в отсутствие представителя заявителя, надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы (ходатайство рассмотрении жалобы в отсутствие представителя заявителя от 14.01.2014г.),
рассмотрев жалобу ООО «Ресурс» на действия конкурсной комиссии  ОАО «Дорожная служба Иркутской области», связанные с нарушением порядка определения победителя при проведении открытого конкурса по выбору поставщика на поставку запасных частей для дробильно-сортировочных комплексов для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» (номер извещения на официальном сайте для размещении информации о размещении заказа 31300667652), руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «Ресурс» на действия конкурсной комиссии  ОАО «Дорожная служба Иркутской области», связанные с нарушением порядка определения победителя при проведении открытого конкурса по выбору поставщика на поставку запасных частей для дробильно-сортировочных комплексов для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» (номер извещения на официальном сайте для размещении информации о размещении заказа 31300667652) (далее – конкурс).
В соответствии с доводами жалобы решение конкурсной комиссии о присвоении заявке ООО «Ресурс» второго номера не соответствует требованиям п.1.3.1 Положения о закупках для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» в части экономии денежных средств. Кроме того, в адрес Иркутского УФАС России заявителем представлены дополнительные пояснения по доводам жалобы, согласно которым победителем конкурса признано ООО «Кредснаб» по сумме баллов, равной 3, из которых:
- 1,5 баллов – цена договора;
- 0,9 баллов – сроки поставки;

- 0,6 баллов – срок предоставления гарантии качества товара.

Согласно условиям конкурса максимальное количество баллов присваивается организации, предложившей условия, выгодные более чем на 5% от начальных условий.
По мнению заявителя, основной целью проведения закупки является экономия денежных средств, а не определение победителя по количеству присвоенных заявкам баллов (предложение ООО «Ресурс» о цене контракта выгоднее предложения ООО «Кредснаб» более чем на 1 млн. руб.).
Организатор торгов (заказчик) – ОАО «Дорожная служба Иркутской области» - представил письменные возражения по существу доводов жалобы, согласно которым ссылка заявителя на п.1.3.1 Положения о закупках ОАО «Дорожная служба Иркутской области» является несостоятельной, поскольку условиями данного пункта предусмотрено, что целью проведения закупок является, в том числе эффективное использование денежных средств, а не их экономия.
Кроме того, по результатам оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе заявкам ООО «Кредснаб» и ООО «Ресурс» присвоено разное количество баллов – 3 и 2,4 соответственно.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы ООО «Ресурс», возражения организатора торгов (заказчика), установила следующее.

Извещение о проведении открытого конкурса по выбору поставщика на поставку запасных частей для дробильно-сортировочных комплексов для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» размещено 12.11.2013г. на сайте www.zakupki.gov.ru (реестровый номер 31300667652).
Конкурс проводится на основании требований Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

Порядок проведения конкурса определен Положением о закупках для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области», утв. Советом директоров общества 26.03.2012г.
Согласно условиям конкурсной документации:

- начальная (максимальная) цена контракта составляет 8803145,5 руб.;
- срок поставки товара – не более чем в течение 30-ти календарных дней с момента заключения договора;

- требования к сроку и (или) объему предоставления гарантии качества товара – поставщик предоставляет гарантию качества всего объема поставляемого товара сроком не менее чем 10 месяцев с момента подписания акта приема-передачи товара.
На участие в конкурсе было подано 7 заявок.

Комиссия по размещению заказов ОАО «Дорожная служба Иркутской области» сформирована в соответствии с приказом общества от 07.08.2013г. №536-о.
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе по выбору поставщика на поставку запасных частей для дробильно-сортировочных комплексов для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» от 09.12.2013г. к участию в конкурсе было допущено 2 заявки следующих участников торгов: ООО «Кредснаб» и ООО «Ресурс».
В соответствии с конкурсной документации  критериями оценки заявок на участие в конкурсе являются:

- цена договора (коэффициент весомости – 50%);

- срок поставки товара (коэффициент весомости – 30%);

- срок предоставления гарантии качества товара(коэффициент весомости – 20%).

В силу п.13 конкурсной документации при оценке конкурсных заявок используется балльный метод оценки (Приложение №4 к конкурсной документации), согласно которому для каждого из претендентов проводится балльная оценка для всех  j - кри​териев (показателей), рассматриваемых в конкурсной заявке. Каждому критерию (показателю) присваивается коэффициент весомости Вj, отражающий относи​тельную значимость критерия (показателя). Коэффициенты Вj формируются экспертно с учетом достижения целей конкурса, наиболее полно удовлетворяющих требованиям заказчика. При установлении коэффициентов весомости необходимо соблюдение условия, чтобы сумма коэффициентов весомости всех критериев (по​казателей) была равна 100%:

                                          n
                                                 ∑   Вj = 1

 j=1

где п - число рассматриваемых критериев (показателей).
Суммарная оценка заявки i - го подрядчика определяется по формуле:
             Бi∑ = ∑Bj × Бij

где     Вj – коэффициент  весомости i - го критерия (показателя);
Бij - балльная оценка   j - го критерия (показателя) для i- го участника размещения заказа;
п   - число рассматриваемых критериев (показателей).
По формуле (1) оцениваются заявки всех участников размещения заказа. Победителем при​знается участник, получивший наибольшую балльную оценку заявки.
	№ пп
	Критерий
	Оценка в баллах (Сi)

	1
	Цена  договора
	1 балл: Предлагаемая Участником цена договора равна начальной (максимальной) цене договора;

2 балла: Предлагаемая Участником цена договора меньше начальной максимальной цены не более чем на 5% в абсолютном денежном выражении.

3 балла:  Предлагаемая Участником цена договора меньше начальной максимальной цены на 5 и более % в абсолютном денежном выражении.

	2
	Сроки поставки товара
	1 балл: Предлагаемый участником срок поставки товара соответствует заявленному в конкурсной документации.

2 балла:  Предлагаемый участником срок поставки товара менее заявленного в документации не более чем на 5 %.

3 балла:  Предлагаемый участником срок поставки товара менее заявленного в документации на 5 и более %.

	3
	Срок предоставления гарантии качества товара
	1 балл: Предлагаемый участником срок гарантии качества товара соответствует заявленному в конкурсной документации.

2 балла:  Предлагаемый участником срок гарантии качества товара больше заявленного в документации не более чем на 5 %.

3 балла:  Предлагаемый участником срок гарантии качества товара больше заявленного в документации на 5  и более %.

\

Согласно протоколу оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе по выбору поставщика на поставку запасных частей для дробильно-сортировочных комплексов для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» от 11.12.2013г. победителем признано ООО «Кредснаб», заявке общества присвоен первый номер (по результатам оценки и сопоставления заявке присвоено 3 балла); второй номер присвоен заявке ООО «Ресурс» (по результатам оценки и сопоставления заявке присвоено 2,4 балла).
Комиссия Иркутского УФАС России, проанализировав заявки указанных обществ, пришла к выводу о том, что конкурсная комиссия произвела оценку и сопоставление заявок в полном соответствии с Порядком, установленным конкурсной документацией.
В соответствии с п.14.10 Положения о закупках для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» победителем конкурса признается участник конкурса, предложивший лучшее сочетание условий исполнения контракта и заявке на участие в конкурсе которого комиссией по размещению заказов по результатам оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе присвоен первый номер.
Кроме того, в силу п.1.3.1 Положения о закупках для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» настоящее Положение регулирует отношения по закупкам в целях:

1.3.1.1 создания условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей ОАО «Дорожная служба Иркутской области» в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности,

1.3.1.2. эффективного использования денежных средств,

1.3.1.3. расширения возможностей участия юридических и физических лиц в закупках товаров, работ, услуг (далее также - закупки) и стимулирования такого участия,

1.3.1.4. развития добросовестной конкуренции,

1.3.1.5. обеспечения гласности и прозрачности закупок,

1.3.1.6. предотвращения коррупции и других злоупотреблений.

Таким образом, в ходе рассмотрения жалобы по существу доводы жалобы не нашли своего подтверждения.
Кроме того, Комиссия Иркутского УФАС России установила следующее.

Согласно Перечню документов, представляемых для участия в открытом конкурсе (Приложение №2 к конкурсной документации) заявка на участие в конкурсе должна содержать, в том числе  выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенная копия такой выписки, полученная не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса.
В силу п.п. «г» п. 14.5.2.1 Положения о закупках для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» для юридического лица заявка на участие в конкурсе должна содержать, в том числе выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки, полученную не ранее чем за 20 дней до дня размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса.
На основании ч.1 ст.2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).
Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения (ч.2 ст.2 Закона).

Таким образом, документация о закупке должна соответствовать положению о закупке.
Учитывая изложенное, организатор торгов (заказчик), указав в конкурсной документации условие о предоставлении в составе заявки на участие в конкурсе выписки из ЕГРЮЛ  или нотариально заверенной копии такой выписки со сроком получения, не соответствующим сроку получения выписки, указанному в п.п. «г» п. 14.5.2.1 Положения о закупках для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области», допустил нарушение  ч.1 ст.2 Закона о закупках.
Кроме того, согласно п.14.9.9 Положения о закупках для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области»  в протоколе рассмотрения заявок на участие в конкурсе отражаются сведения об участниках размещения заказа, признанных участниками конкурса, или об отказе в признании участников размещения заказа участниками конкурса, с обоснованием такого решения.
Согласно протоколу рассмотрения заявок  на участие в открытом конкурсе по выбору поставщика на поставку запасных частей для дробильно-сортировочных комплексов для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» от 09.12.2013г. ЗАО «Горные машины» и ООО «Рудпром» отказано в допуске к участию в конкурсе ввиду несоответствия требованиям, указанным в разделе №1 конкурсной документации.
Комиссия Иркутского УФАС России считает, что вышеприведенная формулировка причины отказа обществам в допуске к участию в торгах без указания конкретных положений раздела №1 конкурсной документации, которым не соответствуют заявки, не может расцениваться как обоснование решения конкурсной комиссии об отказе в допуске к участию в конкурсе, следовательно, комиссия по размещению заказов ОАО «Дорожная служба Иркутской области» нарушила п.14.9.9 Положения о закупках для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области».
Вместе с тем, поскольку по результатам конкурса заключен договор от 18.12.2013г. №АГ13, правовые основания для выдачи предписания отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Ресурс» необоснованной.
2. Признать организатора торгов (заказчика) нарушившим ч.1 ст.2 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в части указания в конкурсной документации условия о предоставлении в составе заявки на участие в конкурсе выписки из ЕГРЮЛ  или нотариально заверенной копии такой выписки со сроком получения, не соответствующим сроку получения выписки, указанному в п.п. «г» п. 14.5.2.1 Положения о закупках для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области».
3. Признать комиссию по размещению заказов ОАО «Дорожная служба Иркутской области» нарушившей п.14.9.9 Положения о закупках для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» в части не указания в протоколе рассмотрения заявок  на участие в открытом конкурсе по выбору поставщика на поставку запасных частей для дробильно-сортировочных комплексов для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» от 09.12.2013г. обоснования причин отказа ЗАО «Горные машины» и ООО «Рудпром» в допуске к участию в конкурсе.
4. Направить копии решения сторонам по жалобе.
Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
	Председатель комиссии:

	Члены комиссии:

PAGE
7